
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 650 / 2023

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI  SENSI  DELL'  ART.  60  D.LGS. 
50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  FINANZA DI  PROGETTO  AI 
SENSI DELL'ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. N. 50/2016 DELLA GESTIONE 
E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  MEDIANTE 
CONTRATTO  DI  DISPONIBILITÀ  EX  ART.  188  DEL  D.LGS.  N.  50/2016 
AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE, IL FINANZIAMENTO E LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E 
MIGLIORAMENTO,  NONCHÉ  PER  LA MANUTENZIONE  PLURIENNALE 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DENOMINATI "CAMPO 3 E CAMPO 5, SITI IN 
ZONA  SPORTIVA  SUD  A  FIORENZUOLA  D'ARDA  (PC).  CUP: 
E12H22000900003  CIG:  9578384C84.  DICHIARAZIONE  DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE

LA FUNZIONARIA RESPONSABILE 

Premesso  che  con  Decreto  Sindacale  n.  25  del  30/06/2023,  alla  sottoscritta  è  stato  conferito 
l'incarico di Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio ai sensi dell’art. 
109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamato l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 
testualmente cita: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo  
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi  
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le  
procedure e i contratti per i quali i  bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del  
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

Richiamati inoltre i seguenti atti:
 la  Deliberazione n.  37 del 30/11/2021,  con cui  il  Consiglio  Provinciale  ha approvato lo 

schema  di  Convenzione  disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

 la  Convenzione  stipulata  fra  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  e  la  Stazione  Unica 
Appaltante,  repertoriata  in  data  17/01/2022  al  n.  18  del  Registro  Scritture  Private  della 
Provincia di Piacenza;

Richiamata la determinazione n. 405 del 26/11/2022, con la quale il sottoscritto disponeva:

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 21/03/2023, verbale delle sedute 
pubbliche del 20/04/2023, verbale della seduta riservata del 20/04/2023, verbale della seduta 
pubblica del 15/05/2023) per l'affidamento mediante finanza di progetto ex art. 183, comma 
15 del Codice, della gestione e riqualificazione degli impianti sportivi mediante contratto di  
disponibilità  ex  art.  188  del  d.lgs.  n.  50/2016  avente  ad  oggetto  la  progettazione,  il 
finanziamento e la realizzazione di opere di ampliamento, ristrutturazione e miglioramento, 
nonché per la manutenzione pluriennale degli impianti sportivi denominati campo 3 e campo 
5,  siti  in  zona sportiva  Sud a  Fiorenzuola  d’Arda  (PC),  per  la  durata  di  14  anni  CUP: 
E12H22000900003 CIG: 9578384C84, indetta con determinazione a contrattare n. 1218 del 
20/12/2022;

 di disporre l’aggiudicazione della procedura in argomento al Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese tra “U.S. FIORENZUOLA 1922 S.R.L.” (C.F./P.IVA: 81001620335) con sede a 
Fiorenzuola  d’Arda  (PC)  in  Via  campo  sportivo  n.  1,  “PAVER  S.P.A.”  (C.F./P.VA: 
00870620333) con sede a  Piacenza (PC) in  Strada Di Cortemaggiore  n.  25 e  “LUCON 
SPORT S.R.L.” (C.F./P.IVA: 02604800033) con sede a Arona (NO) in Via Vittorio Veneto n. 
87, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 20 punti su 100 e che ha offerto un ribasso 
percentuale pari  a 1,00 %, da applicarsi sul canone di disponibilità (pari ad € 27.720,00 
all’anno, IVA esclusa);

Visto l’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo  la  verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine  speciale 
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

Dato  atto che  per  quanto  riguarda  la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale,  effettuata  dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema FVOE 
dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ha  confermato,  in  capo  al  Raggruppamento  di  imprese 
aggiudicatario  e  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  indicato  dall’aggiudicatario 
nell’offerta, quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre:

 per l’impresa “U.S. FIORENZUOLA 1922 S.R.L.”:
o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa capogruppo, rilasciato da 

INAIL, risulta regolare e valido fino al valido fino al 21/10/2023;
 per l’impresa “PAVER S.P.A.”:

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa mandante, rilasciato da 
INAIL, risulta regolare e valido fino al valido fino al 17/10/2023;

o l’impresa risulta iscritta nell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Piacenza 
come dichiarato in sede di gara;

 per l’impresa “LUCON SPORT S.R.L.”:
o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa mandante, rilasciato da 

INAIL, risulta regolare e valido fino al valido fino al 28/10/2023;
o l’impresa risulta iscritta nell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Novara 
come dichiarato in sede di gara;

 per  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  indicato  dall’aggiudicatario 
nell’offerta:

o per  quanto  riguarda  i  requisiti  di  ordine  speciale,  l’attestazione  del  Comune  di 
Rottofreno (PC), agli atti, ha confermato il possesso, da parte del progettista Ing. 
ERMANNO RASTELLI, mandatario del Raggruppamento di professionisti esterno 
indicato  nell’offerta,  dei  requisiti  di  capacità  tecnica e  professionale  dichiarati  in 
sede di gara;

 per quanto attiene al possesso dei requisiti di cui al Decreto MEF 28 settembre 2022, non 
sono emerse, in capo agli operatori economici di cui trattasi, violazioni superiori alla soglia 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



di cui all’art. 3 del Decreto medesimo;

Precisato che:
 per i soggetti del Raggruppamento temporaneo di Professionisti esterno indicato nell’offerta, 

è stata acquisita tramite la BDNA l’informazione antimafia liberatoria provvisoria ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16/07/2020, N. 76, agli atti;

 ai sensi dell’articolo 3 comma 2 del D.L. n. 76 del 17/07/2020, l’informativa liberatoria 
provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a 
lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, fermo restando le ulteriori verifiche ai 
fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni;

 ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.L. n.76 del 17/07/2020, che dispone che nei casi di cui al 
comma 2 qualora la documentazione successivamente pervenuta accerti la sussistenza di una 
delle cause interdittive ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, i soggetti di  
cui all’articolo 83, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo recedono dai contratti, 
fatto  salvo  il  pagamento  del  valore  delle  opere  già  eseguite  e  il  rimborso  delle  spese 
sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

Dato atto inoltre:
- che  la  richiesta  di  “Informazione  antimafia”  per  l’impresa  “US  FIORENZUOLA 1922 

S.R.L.” è stata inoltrata in data 06/06/2023 (cfr. PR_PCUTG_Ingresso_0027656_20230606) 
e che è, pertanto, decorso il termine di 30 giorni dalla data della richiesta alla banca dati ai 
fini del rilascio della suddetta informazione;

- che l’art. 92 del D.Lgs. 159/2011 stabilisce:
◦ al comma 3 che “…Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo (30 giorni  

dalla richiesta n.d.r.),  ovvero,  nei casi di  urgenza, immediatamente,  i  soggetti di  cui  
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I  
contributi,  i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67  
sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e  
2, revocano le autorizzazioni e le concessioni  o recedono dai contratti, fatto salvo il  
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per  
l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;

◦ al comma 4 che “La revoca e il recesso di cui al comma 3 si applicano anche quando gli  
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla  
stipula del contratto, alla concessione dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto”;

Dato atto  che, a tal fine, risulta opportuno inserire la seguente pertinente clausola all’interno del 
contratto che verrà stipulato fra il Comune e l’aggiudicatario: “Ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett.  
a) del D.Lgs. n. 159/2011 è stata richiesta da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia  
di  Piacenza,  relativamente  all’impresa  “US  FIORENZUOLA  1922  S.R.L.”  mandataria  del  
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  aggiudicatario,  l’informazione  antimafia  in  data  6  
giugno 2023 attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia. Tuttavia, alla data di stipulazione del  
presente contratto,  la  richiesta risulta  ancora in  fase di  istruttoria.  Il  presente contratto  viene  
pertanto stipulato ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e il Comune recederà dallo stesso in  
caso  di  successivo  esito  negativo  dell’informazione  antimafia  relativa  alla  società  mandante  
facente  parte  del  raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  aggiudicatario,  procedendo  al  
pagamento – in ragione dell’oggetto del presente appalto - delle sole prestazioni regolarmente rese  
dal Raggruppamento aggiudicatario fino alla data del recesso, senza alcun onere aggiuntivo a  
carico del Comune”;

Ritenuto,  per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia  dell’aggiudicazione  dell'affidamento 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



mediante finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del Codice, della gestione e riqualificazione 
degli impianti sportivi mediante contratto di disponibilità ex art. 188 del d.lgs. n. 50/2016 avente ad 
oggetto  la  progettazione,  il  finanziamento  e  la  realizzazione  di  opere  di  ampliamento, 
ristrutturazione e miglioramento, nonché per la manutenzione pluriennale degli  impianti  sportivi 
denominati campo 3 e campo 5, siti in zona sportiva Sud a Fiorenzuola d’Arda (PC), per la durata di 
14  anni  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  tra  “U.S.  FIORENZUOLA 1922  S.R.L.” 
(C.F./P.IVA:  81001620335)  con  sede  a  Fiorenzuola  d’Arda  (PC)  in  Via  campo  sportivo  n.  1, 
“PAVER S.P.A.” (C.F./P.VA: 00870620333) con sede a Piacenza (PC) in Strada Di Cortemaggiore n. 
25 e “LUCON SPORT S.R.L.” (C.F./P.IVA: 02604800033) con sede a Arona (NO) in Via Vittorio 
Veneto n. 87, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 20 punti su 100;

Ritenuto inoltre necessario procedere alla stipula del relativo contratto sotto riserva di legge, ai 
sensi  del  predetto  comma  3,  art.  92,  D.Lgs.  159/2011,  con  l’aggiudicatario,  Raggruppamento 
Temporaneo di  Imprese guidato da “U.S. FIORENZUOLA 1922 S.R.L.”,  nel rispetto di  quanto 
previsto dall’art. 32, commi 8, 9 e 14 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che  in  caso  di  accertamento  di  esito  negativo  (irregolare)  della  sopra  indicata 
“Informazione  Antimafia”  relativa  all’impresa  mandataria  del  Raggruppamento  Temporaneo  di 
imprese aggiudicatario, si procederà ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che il  presente provvedimento,  non comportando impegni di  spesa o accertamenti  di 
entrata,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

Visti:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
 la Legge 55/2019;
 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);
 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

 la  Legge  238  del  23/12/2021  “Disposizioni  per  l'adempimento  degli  obblighi  derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;
 lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1 DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione dell'affidamento mediante finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Codice,  della  gestione  e  riqualificazione  degli  impianti  sportivi  mediante  contratto  di 
disponibilità  ex  art.  188  del  d.lgs.  n.  50/2016  avente  ad  oggetto  la  progettazione,  il 
finanziamento e la realizzazione di opere di ampliamento, ristrutturazione e miglioramento, 
nonché per la manutenzione pluriennale degli impianti sportivi denominati campo 3 e campo 
5,  siti  in  zona  sportiva  Sud  a  Fiorenzuola  d’Arda  (PC),  per  la  durata  di  14  anni  al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra 
“U.S. FIORENZUOLA 1922 S.R.L.” (C.F./P.IVA: 81001620335) con sede a Fiorenzuola 
d’Arda (PC) in Via campo sportivo n. 1, “PAVER S.P.A.” (C.F./P.VA: 00870620333) con 
sede  a  Piacenza  (PC)  in  Strada  Di  Cortemaggiore  n.  25  e  “LUCON  SPORT  S.R.L.” 
(C.F./P.IVA: 02604800033) con sede a Arona (NO) in Via Vittorio Veneto n. 87, che ha 
ottenuto  un  punteggio  complessivo  di  20  punti  su  100  e  che  ha  offerto  un  ribasso 
percentuale pari  a 1,00 %, da applicarsi sul canone di disponibilità (pari ad € 27.720,00 
all’anno, IVA esclusa);

2 DI STABILIRE  che si procederà, alla stipulazione del  relativo  contratto  sotto riserva di 
legge,  ai  sensi  del  comma  3,  art.  92,  D.Lgs.  159/2011,  con  l’aggiudicatario, 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese guidato da “U.S. FIORENZUOLA 1922 S.R.L.”, 
in forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Fiorenzuola 
d’Arda, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

3 DI DARE ATTO che il  presente  provvedimento,  non comportando impegni  di  spesa  o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

4 DI PRECISARE che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché verrà 
trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet “Trasparenza - art. 29 
Dlgs 50/2016”.

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Fiorenzuola d'Arda, lì 20/07/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TRENTO ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


